1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Coronel Fábio
Augusto Vieira, ex-Comandante da Polícia
Militar do DF – PM/DF

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Coronel Fábio Augusto
Vieira, ex-Comandante da Polícia Militar do DF – PM/DF, pelos fatos e fundamentos que
na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

O ex-Comandante da Polícia Militar do Distrito Federal – PM/DF, Fábio
Augusto Vieira, foi preso por determinação do Ministro Alexandre de Moraes. Apesar
de já ter sido solto, sobre Vieira, Moraes disse que as “evidências indicam que o coronel
perdeu a capacidade de liderar seus comandados diretos, uma vez que suas solicitações
por reforço não foram consideradas nem atendidas prontamente”.

Além disso, Moraes citou o depoimento do coronel à PF em 12 de janeiro,
onde o militar afirmou que por duas vezes tentou desmobilizar o acampamento em
frente ao Quartel-General de Brasília. Porém, o Exército teria se recusado em liberar
uma ação da PM/DF no local.

Posto isso, considera-se que o Coronel Fábio Augusto Vieira, ex-Comandante
da Polícia Militar do DF – PM/DF, tem muito a colaborar com os trabalhos desta
Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões,

S
F

/
2

3
5

9
3

.
7

4
2

5
1

-
4

6

2

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
5

9
3

.
7

4
2

5
1

-
4

6